

Thái Nguyên, ngày 10 tháng 02 năm 2020

**BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC ĐẢNG NĂM 2019  
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC ĐẢNG NĂM 2020**

**1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy thực hiện nhiệm vụ năm 2019**

**1.1. Công tác tuyên giáo**

Triển khai và thực hiện tốt việc học tập, quán triệt và tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Trong năm 2019, Đảng ủy đã tổ chức 06 đợt Hội nghị học tập quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị, Quy định của Trung ương theo Hướng dẫn của Đại học Thái Nguyên. Triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2019 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với nội dung “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân” tới toàn thể cán bộ, viên chức, đảng viên, sinh viên và học viên.

Công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ của dân tộc được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và có tính giáo dục cao.

**1.2. Công tác dân vận**

Các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường đã thực hiện tốt công tác vận động quần chúng trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Trường và của Đại học Thái Nguyên.

**1.3. Công tác Đảng và Tổ chức cán bộ**

Chỉ đạo và làm tốt công tác phát triển Đảng, trong năm 2019 đã kết nạp được 89 đảng viên mới, chuyển đảng chính thức 35 đảng viên dự bị; cử 36 quần chúng ưu tú học lớp bồi dưỡng LLCT dành cho đối tượng kết nạp đảng, 63 đảng viên dự bị học lớp bồi dưỡng về LLCT dành cho đảng viên mới; xét kỷ luật 05 đảng viên (03 khiển trách, 02 cảnh cáo).

Thực hiện công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2019; quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2019 - 2024; rà soát, bổ sung cấp ủy giai đoạn 2019 - 2020 và quy hoạch cấp ủy giai đoạn 2020 - 2025 theo kế hoạch và chỉ đạo của Đảng ủy Đại học Thái Nguyên.

Đảng ủy đã chỉ đạo và thực hiện tốt việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2019; tổng số chi bộ được đánh giá, phân loại: 25; kết quả: 03 chi bộ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 13 chi bộ Hoàn thành tốt nhiệm vụ, 09 chi bộ Hoàn thành

nhiệm vụ, không có chi bộ nào Không hoàn thành nhiệm vụ; Tổng số đảng viên được đánh giá, phân loại: 554; kết quả: 75 đảng viên đạt mức Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 432 đảng viên đạt mức Hoàn thành tốt nhiệm vụ, 37 đảng viên đạt mức Hoàn thành nhiệm vụ, 10 đảng viên Không hoàn thành nhiệm vụ; Kết quả phân loại năm 2019, Đảng bộ Trường Đại học Y- Được đạt Đảng bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Tổ chức kiện toàn chức danh Bí thư đảng ủy; bầu bổ sung 01 đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, 01 đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra. Kịn toàn các Ban xây dựng đảng của Đảng ủy theo quy định.

Thành lập tiểu ban nhân sự, phân công thành viên phụ trách soạn thảo dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ Trường Đại học Y – Được lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Đảng ủy chỉ đạo tốt công tác thi tuyển viên chức năm 2019. Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện bộ thủ tục hành chính tại các đơn vị. Quy chế chi tiêu nội bộ đang được hoàn thiện, chuẩn bị ban hành và tổ chức thực hiện.

Năm 2019, cơ cấu tổ chức Nhà trường cơ bản ổn định. Công tác rà soát, quy hoạch, bổ nhiệm đội ngũ cán bộ quản lý cấp Trường được thực hiện theo đúng quy định, hướng dẫn của Đảng ủy Đại học Thái Nguyên đảm bảo tính kế thừa, ổn định và phát triển.

Chỉ đạo công tác bàn giao giữa các đồng chí nguyên Hiệu trưởng, Hiệu trưởng kiêm nhiệm và đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách Nhà trường.

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học và Hội nghị đại biểu CBVC năm học 2019 -2020 theo kế hoạch.

Bình xét danh hiệu thi đua, khen thưởng năm học 2018 - 2019 theo hướng dẫn.

Triển khai đánh giá nhiệm kỳ công tác của Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, cán bộ lãnh đạo quản lý phòng, khoa, bộ môn trực thuộc trường theo quy định.

Thực hiện quy trình bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng nhiệm kỳ 2014 - 2019 để thực hiện nhiệm vụ kết hợp đào tạo, NCKH với Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên.

Phối hợp với ĐHTN thực hiện công tác thẩm định thi đua khối đào tạo năm học 2018-2019, kết quả đạt 1.246,75/1.500 điểm, xếp loại khá.

Xét duyệt chuyển chức danh nghề nghiệp, xét học hàm Giáo sư, Phó giáo sư, Thầy thuốc Ưu tú, Thầy thuốc Nhân dân theo hướng dẫn.

Thực hiện công tác rà soát, sắp xếp lại nhân sự, tổ chức bộ máy; giải thể phòng Thanh tra – Pháp chế và sáp nhập bộ phận pháp chế về phòng Hành chính – Tổ chức, bộ phận thanh tra sáp nhập vào phòng Khảo thí & Đảm bảo chất lượng giáo dục trở thành phòng Thanh tra – Khảo thí & DBCLGD. Kịn toàn BCHQS Nhà trường, tổ chức huấn luyện DQTV theo hướng dẫn và chỉ đạo của BCHQS Thành phố Thái Nguyên.

### **1.4. Công tác kiểm tra, giám sát**

UBKT Đảng ủy Trường Đại học Y - Được đã thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo kế hoạch và kiểm tra khi Đảng viên và tổ chức Đảng có dấu hiệu vi phạm.

Ủy ban kiểm tra Đảng ủy tổ chức 01 cuộc kiểm tra về 04 năm thực hiện các Đề án toàn khóa của Đảng ủy ĐHTN và 10 Đề án của Đảng ủy Nhà trường.

### **1.5. Công tác đoàn thể**

Công đoàn, Hội Cựu chiến binh kết hợp với chính quyền thực hiện đổi mới nội dung và hình thức công tác tuyên truyền giáo dục chính trị trong đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức đầy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng. Tổ chức phổ biến học tập, quán triệt sâu sắc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam và các Nghị quyết của Công đoàn cấp trên tới toàn thể đoàn viên. Công đoàn phối hợp cùng chính quyền tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động mang tính xã hội rộng lớn trong đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động. Công đoàn phối hợp với chính quyền tổ chức thăm hỏi, động viên đoàn viên bị đau ốm, gia đình có việc hiếu; hỗ trợ, thăm hỏi các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo; hỗ trợ cho CBVC, NLĐ tham quan nghỉ mát năm 2019; động viên đội ngũ CBVC, NLĐ khắc phục khó khăn, yên tâm công tác, giữ vững đạo đức nhà giáo, tích cực tự học và bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; đã quyên góp, ủng hộ bằng tiền mặt cho các tổ chức xã hội từ thiện trong và ngoài tỉnh với tổng số tiền 138.649.000đ.

Công đoàn trường đã tham gia các Hội đồng liên quan đến quyền lợi của CBVC như: Hội đồng lương, khen thưởng, kỷ luật, tuyển dụng, xây dựng nội quy, quy chế của đơn vị; bảo vệ lợi ích chính đáng hợp pháp cho CBVC, đoàn viên. Giám sát việc thực hiện kịp thời các chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước đối với CBVC, NLĐ trong trường, thực hiện đúng và đầy đủ các chế độ chính sách cho CBVC, NLĐ về BHXH, BHYT, BHTN; phụ cấp nghề nghiệp, phụ cấp độc hại; ...

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Nhà trường tổ chức nhiều hoạt động phong phú, vận động đông đảo đoàn viên, sinh viên tham gia nhiệt tình, có hiệu quả các phong trào do Đoàn cấp trên phát động. Đoàn Thanh niên làm tốt công tác tình nguyện vận động hiến máu nhân đạo, kết quả năm học 2018 - 2019 vận động được 2212 đơn vị máu, vượt trên 185% chỉ tiêu được giao; thu hút trên 5000 ĐVTN, sinh viên tham gia hiến máu. Công tác bồi dưỡng, phát triển Đảng được chú trọng và thực hiện tốt.

Đoàn Thanh niên xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Y - Được, ĐHTN lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2019 – 2022.

Các hoạt động hướng ứng chiến dịch Tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, Đoàn trường Đại học Y - Được đã triển khai nghiêm túc, đồng bộ và có hiệu quả rõ rệt. Đoàn thanh niên và Hội sinh viên được tặng nhiều bằng khen và giấy khen của Trung ương Đoàn, Tỉnh Đoàn, Đoàn và Hội sinh viên ĐHTN... Đặc biệt, năm học 2018 – 2019, Đoàn Thanh niên được Trung ương Đoàn tặng Bằng khen.

### **1.6. Công tác đào tạo**

Năm học 2018 - 2019, Nhà trường đang tích cực triển khai thực hiện Chương trình đào tạo đổi mới ngành Y khoa theo hướng lồng ghép dựa trên năng lực thực hành nghề nghiệp.

Các hoạt động tuyển sinh được thực hiện đúng theo quy trình, quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đại học Thái Nguyên và kế hoạch của Nhà trường.

Công tác tổ chức đào tạo, đánh giá, công nhận tốt nghiệp cho các đối tượng đào tạo được thực hiện theo đúng Quy chế của Bộ Giáo dục & Đào tạo, Bộ Y tế và Đại học Thái Nguyên.

Nhà trường đã ban hành chuẩn đầu ra và chương trình đào tạo 6 năm ngành Y khoa; nghiệm thu, ban hành và tổ chức đào tạo xong năm thứ nhất chương trình Y khoa đổi mới; thực hiện đánh giá và thực hiện kế hoạch cải thiện chương trình năm thứ nhất. Các phòng, khoa/bộ môn đã thực hiện tốt công tác rà soát và chỉnh sửa chương trình đào tạo theo chuẩn năng lực và chuẩn đầu ra của các mã ngành đào tạo trong toàn trường.

Công tác tổ chức đào tạo, kiểm tra, thi, xét cảnh báo học vụ, công nhận tốt nghiệp thực hiện theo đúng Quy chế của Bộ giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế và những quy định của Đại học Thái Nguyên.

Tổ chức rà soát, ban hành các Quy định, Quy chế trong công tác đào tạo: Quy định đào tạo tín chỉ, Quy định đào tạo vừa làm vừa học, Quy chế tuyển sinh vừa làm vừa học, Quy định chuẩn năng lực ngoại ngữ,...

Quy trình biên soạn giáo trình, tài liệu dạy học được đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc và có kế hoạch cụ thể hằng năm. Đã có 68 giáo trình đề nghị được thẩm định và xuất bản trong năm 2020.

Trường đang từng bước kiện toàn và nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động đào tạo sau đại học. Tổ chức thành công các Hội đồng bảo vệ luận văn, luận án cho học viên sau đại học. Tổ chức thành công Hội nghị khoa học sau đại học. Trường tăng cường tổ chức các lớp đào tạo ngắn hạn đặt tại các địa phương cũng như tại trường.

### **1.7. Công tác Thanh tra - Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục**

Hoạt động thanh tra, kiểm tra việc tổ chức giảng dạy/học tập, thi và kiểm tra đã giúp cho các hoạt động này đi vào nề nếp, nâng cao ý thức của cán bộ giảng viên và người học thực hiện đúng các quy định, quy chế. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện kịp thời và xử lý đúng đắn với các trường hợp vi phạm quy định, quy chế.

Công tác tiếp công dân được thực hiện thường xuyên 02 buổi/tuần. Các trường hợp đơn thư khiếu nại tố cáo đã được Nhà trường xem xét, giải quyết theo đúng quy trình, quy định.

Tất cả các học phần thuộc các CTĐT đều có bộ ngân hàng câu hỏi thi (NHCHT). Hình thức thi đa dạng. Ngân hàng câu hỏi thi được quản lý và làm đề thi bởi phần mềm QBM. Việc in sao đề thi, tổ chức thi, làm phách, tổ chức chấm thi và công bố kết quả; việc quản lý, tổ chức làm đề thi được thực hiện đúng quy định.

Nhà trường đã triển khai tự đánh giá 3 CTĐT theo bộ tiêu chuẩn của Bộ GD&ĐT (Thạc sĩ YHDP, CKI Nội và BS RHM) và hoàn thành đợt khảo sát đánh giá ngoài trong tháng 8/2019.

Nhà trường đã đăng ký đánh giá ngoài và đang triển khai tự đánh giá 2 CTĐT theo AUN (Bác sĩ Y khoa và Cử nhân Điều dưỡng).

Nhà trường đã ban hành quy định, thực hiện đúng qui chế công khai, hoàn thành báo cáo và công khai trên trang thông tin điện tử của trường, đảm bảo theo thời gian qui định.

### **1.8. Công tác nghiên cứu khoa học**

Công tác nghiên cứu khoa học được thực hiện có nề nếp, đúng tiến độ đăng ký, các đề tài đi sâu vào nghiên cứu để phục vụ cho công tác giảng dạy và chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân. Trong năm 2019, hoạt động nghiên cứu khoa học tiếp tục được duy trì và phát triển. Toàn trường có 04 tài KH&CN cấp Bộ, 03 đề tài KH&CN cấp Tỉnh Thái Nguyên, 9 đề tài KH&CN cấp Đại học, đã nghiệm thu và công nhận kết quả xếp loại 156 đề tài KH&CN cấp Trường năm 2019. Kết quả nghiên cứu khoa học của các đề tài trên đã được đăng tải trên các Tạp chí uy tín trong và ngoài nước, trong đó công bố trên 150 bài báo trong nước, 15 bài báo quốc tế.

Năm 2019 đã chủ trì và phối hợp tổ chức 04 Hội nghị, Hội thảo khoa học và lớp tập huấn. Nhà trường đã tổ chức thành công Hội nghị “Cập nhật bệnh học Thận – Tiết niệu và Cấp cứu hồi sức Nhi khoa”.

### **1.9. Công tác Hợp tác quốc tế**

Trong năm 2019, Trường Đại học Y - Được đã cử 42 Đoàn với 67 lượt người đi nước ngoài, chủ yếu tham dự hội thảo, hội nghị chuyên đề ở nước ngoài và tập huấn ngắn hạn. Nhà trường đã tiếp đón 53 đoàn vào với 111 lượt người.

Tổ chức thành công 08 Hội thảo và lớp tập huấn có yếu tố người nước ngoài.

Thực hiện ký kết với Đại học Côn Minh, Trung Quốc và 05 đối tác của Campuchia.

Tiếp tục triển khai 02 dự án “Giáo dục và đào tạo nhân lực y tế phục vụ cải cách hệ thống y tế (HPET)” do Bộ Y tế chủ trì và Dự án “Tăng cường tiếp cận Chương trình và Giảng dạy trong Đào tạo Y khoa và Các bệnh mới nổi (IMPACT-MED)”.

Nhà trường triển khai 03 dự án mới: Dự án về phát triển trung tâm chuyên sâu về đào tạo nữ hộ sinh; Dự án nghiên cứu mở rộng các can thiệp về bệnh không lây nhiễm tại các nước châu Á; Dự án Trao đổi giảng viên và sinh viên để nâng cao năng lực giảng dạy điều dưỡng. Bên cạnh đó, Trường vẫn tiếp tục tham gia một số dự án khác như IHOD, dự án ONE HEALTH.... để đáp ứng xu thế hội nhập và phát triển Nhà trường.

### **1.10. Công tác học sinh sinh viên**

Phòng Công tác học sinh sinh viên và Đoàn thanh niên, Hội sinh viên đã xây dựng kế hoạch hoạt động trong cả năm học về công tác quản lý sinh viên, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống và các hoạt động phong trào trong sinh viên.

Tuần lễ giáo dục công dân cho tất cả HSSV đầu khóa được triển khai theo nội dung, chương trình Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chương trình giáo dục chính trị đầu năm học, cuối khóa học cũng được Nhà trường triển khai và chỉ đạo tới các cố vấn học tập/giáo viên chủ nhiệm, được lồng ghép vào các buổi sinh hoạt lớp hằng tháng.

Thực hiện và bảo đảm đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng sinh viên: Chính sách tín dụng; chính sách miễn giảm học phí; học bổng khuyến khích học tập; trợ cấp xã hội; hỗ trợ chi phí học tập; hoàn trả học phí; xây dựng quỹ và cấp học bổng ngoài ngân sách cho sinh viên; ...

Việc triển khai sử dụng “Sổ theo dõi HSSV ở nội trú và ngoại trú” đã được thực hiện tốt.

Tình hình an ninh trật tự của Nhà trường đảm bảo, không có vụ việc lớn đáng tiếc xảy ra.

### **1.11. Công tác tài chính, cơ sở vật chất**

#### *\* Công tác kế hoạch - tài chính:*

Công tác xây dựng kế hoạch dự toán Ngân sách nhà nước năm 2019 được thực hiện và được phê duyệt đảm bảo theo yêu cầu đào tạo, các hoạt động trọng tâm của Nhà trường đề ra.

Công tác công khai tài chính Nhà trường thực hiện theo quy định của Nhà nước.

Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Giám hiệu tập trung các giải pháp giải quyết các tồn tại trong công tác tài chính theo kiến nghị của đoàn kiểm toán nahf nước, kiểm toán độc lập và yêu cầu của Đại học Thái Nguyên, đặc biệt công tác bàn giao chứng từ cho đồng chí kế toán trưởng để phục vụ cho công tác báo cáo quyết toán, báo cáo tài chính năm 2018.

#### *\* Công tác xây dựng, hoàn thiện cơ sở vật chất:*

Vấn đề đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, hóa chất, súc vật, sinh vật phẩm và chất lượng phục vụ được tổ chức thực hiện tốt, góp phần quan trọng để nâng cao chất lượng đào tạo, phát triển Nhà trường.

Công tác giải phóng mặt bằng tại xã Cổ Lũng, huyện Phú Lương cho Trung tâm Đào tạo và Nghiên cứu thực địa miền núi phía Bắc được thực hiện từ năm 2017, hiện tại Nhà trường đã nhận bàn giao đất từ Ban bồi thường GPMB huyện Phú Lương trên 95% diện tích đất theo quy hoạch (khoảng 6,7ha). Tổng kinh phí bồi thường GPMB trên 30 tỷ đồng cho 42 hộ dân bị ảnh hưởng. Công tác quản lý đất đai của Nhà trường tại cơ sở I theo đúng thực trạng, quy hoạch đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Công tác đầu tư, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp các hạng mục công trình được thực hiện đúng kế hoạch được phê duyệt. Các bước đầu tư được thực hiện đúng quy định, đảm bảo tiến độ. Trong năm học, Nhà trường đã hoàn thiện sửa chữa nhỏ một số hạng mục tại nhà giảng đường A, nhà thư viện, khu vệ sinh nhà 11 tầng ...; sửa chữa các phòng thí nghiệm, thực hành, phòng học đáp ứng công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ đổi mới giáo dục; hoàn thiện các hạng mục đáp ứng nhu cầu sử dụng và di chuyển các đơn vị về nhà thực hành, xét nghiệm; hệ thống cảnh quan, hạ tầng kỹ thuật như: sân, đường, cấp điện và cấp thoát nước được nâng cấp, cải tạo sửa chữa phù hợp với mục đích, yêu cầu; thực hiện mua sắm trang thiết bị nội thất cho nhà thực hành xét nghiệm. Tổng kinh phí dành cho công tác đầu tư, sửa chữa, cải tạo, mua sắm và nâng cấp các hạng mục trên là trên 18 tỷ đồng (trong đó kinh phí dành cho mua sắm trang thiết bị nội thất cho nhà thực hành xét nghiệm là trên 16 tỷ đồng).

Dự án “Đầu tư trang thiết bị cho Trung tâm thí nghiệm thực hành, phục vụ công tác nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học và ứng dụng của Trường Đại học Y Dược - Đại học Thái Nguyên, giai đoạn 2017 - 2018” có tổng mức đầu tư trên 7 tỷ đồng từ nguồn ngân sách nhà nước cấp đã được Nhà trường thực hiện xong và hiện đã hoàn thành và đưa vào sử dụng.

Trong năm học, Nhà trường đã được Bộ Giáo dục & Đào tạo phê duyệt dự án “Xây dựng trung tâm hóa lý xét nghiệm nước và thực phẩm” với tổng mức đầu tư là 16,5 tỷ đồng (nguồn ngân sách nhà nước cấp: 15 tỷ đồng và nguồn thu hợp pháp của Trường là 1,5 tỷ đồng).

Hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin được Nhà trường đầu tư để hỗ trợ hoạt động giảng dạy, học tập và nghiên cứu khoa học, công tác quản lý và điều hành. Trong năm học, Nhà trường dành kinh phí đầu tư mua sắm nâng cấp hệ thống trang thiết bị CNTT tại thư viện; đầu tư nâng cấp hệ thống mạng wifi phục vụ đào tạo; đầu tư mua sắm phần mềm và thiết bị thi trắc nghiệm với tổng kinh phí mua sắm cho các hạng mục đạt 8,5 tỷ đồng.

#### \* Công tác công nghệ thông tin, thư viện

Trong năm học, công tác vận hành bảo đảm an toàn, an ninh toàn bộ hệ thống mạng, hệ thống máy chủ được thực hiện tốt. Việc đăng ký lịch học qua các hệ thống mạng internet, lease line và hệ thống mạng LAN thuận lợi.

Tiếp tục triển khai phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành; các phần mềm quản lý và dạy học.

Thư viện trường thực hiện nghiêm túc các quy định, quy trình về nghiệp vụ thư viện. Quản lý và bảo quản tốt các tài liệu và tài sản của thư viện, đảm bảo nội quy, quy định về đăng ký mượn và cho mượn sách. Phòng mạng Internet phục vụ công tác thông tin phổ biến thông tin cho độc giả tra cứu phòng mạng có hiệu quả.

## **1.12. Công tác Bệnh viện Trường Đại học Y khoa**

Bệnh viện thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, phục vụ đào tạo và nghiên cứu khoa học; mở một số lớp đào tạo ngắn hạn theo kế hoạch. Đề án xây dựng Bệnh viện thực hành của Trường Đại học Y – Được bằng nguồn vốn ngân sách trung hạn giai đoạn 2020 - 2025 tích cực triển khai, đã được Bộ Giáo dục & Đào tạo chấp thuận và chờ Chính phủ phê duyệt.

### **2. Tồn tại, khuyết điểm và đánh giá chung**

#### **2.1. Tồn tại, khuyết điểm**

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và sinh viên chưa thực sự nền nếp và hiệu quả chưa cao.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo một số lĩnh vực còn hạn chế, kết quả chưa được như mong muốn:

- Đội ngũ giảng viên và cán bộ quản lý còn thiếu về số lượng, hạn chế về chất lượng. Số giảng viên trình độ cao còn khiêm tốn. Còn nhiều cán bộ được cử đi học nghiên cứu sinh chậm tiến độ hoàn thành. Việc cử cán bộ đi học nghiên cứu sinh chưa đạt chỉ tiêu. Tỷ lệ giảng viên, chuyên viên đạt chuẩn trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ chưa cao. Việc phối hợp triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm còn chậm.

- Chương trình đào tạo, phương pháp giảng dạy, phương pháp lượng giá đã có sự đổi mới nhưng chưa đồng bộ.

- Công tác biên soạn giáo trình, vật liệu dạy học, công cụ lượng giá tiến triển chậm, kết quả chưa cao.

- Nguồn thu từ NCKH còn khiêm tốn. Đề tài NCKH chưa chuyên sâu, rất ít đề tài nghiên cứu của sinh viên. Số lượng công bố khoa học trong nước và quốc tế còn ít.

- Công tác quản lý người học còn có bất cập. Số sinh viên bị cảnh báo học vụ, chưa đảm bảo tiến độ học tập và vi phạm quy chế còn cao.

- Triển khai kế hoạch cải thiện sau kiểm định chất lượng Nhà trường và đánh giá các chương trình đào tạo còn chậm.

- Công tác kiểm tra, thanh tra tuy đã có tiến bộ nhưng phạm vi thanh kiểm tra còn hạn chế.

- Công tác giải quyết tố cáo còn chậm tiến độ, kéo dài, chưa dứt điểm.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ người bệnh mặc dù đã được chú trọng bổ sung, nâng cấp nhưng vẫn còn thiếu và chưa kịp thời. Hệ thống giảng đường, phòng thí nghiệm, cơ sở thực hành bệnh viện và cộng đồng, khu vui chơi, thể thao giải trí cho sinh viên còn khiêm tốn. Việc khai thác, theo dõi, ghi chép nhằm đánh giá hiệu quả sử dụng trang thiết bị thực hành, thí nghiệm tại một số đơn vị vẫn còn chưa được quan tâm đúng mức. Ý thức

giữ gìn tài sản chung chưa cao, đặc biệt tại khu giảng đường, các khu vực sinh hoạt chung dẫn đến sự xuống cấp, hư hỏng nhanh cơ sở vật chất.

- Công tác giải phóng mặt bằng mở Cổng trường về phía đường Hoàng Văn Thụ còn chậm tiến độ.

- Quy chế chi tiêu nội bộ chưa được bổ sung, chỉnh sửa kịp thời theo nghị quyết Hội nghị CBVC năm học 2018 – 2019 và năm học 2019 - 2020 cho phù hợp với thực tiễn.

- Báo cáo quyết toán, báo cáo tài chính Nhà trường năm 2018 chưa được hoàn thành theo quy định.

Việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của một số cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp còn hạn chế; tính tiền phong gương mẫu của một số đồng chí lãnh đạo cấp ủy, chính quyền chưa được phát huy. Vai trò của một số Ban của Đảng ủy, vai trò lãnh đạo của Ban Chi ủy một số chi bộ còn mờ nhạt, chưa thể hiện rõ ràng.

Thực hiện nguyên tắc "Tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách" chưa được phát huy một cách đồng bộ.

Công tác nắm bắt, xử lý thông tin đôi khi chưa kịp thời. Công tác truyền thông chưa được quan tâm, chú trọng đúng mức.

Công tác kiểm tra, giám sát còn dàn trải, chưa toàn diện, chưa được nền nếp.

## **2.2. Đánh giá chung**

Về cơ bản, những nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2019 đã được Đảng ủy triển khai và đã hoàn thành.

## **3. Phương hướng, nhiệm vụ công tác Đảng năm 2020**

Đảng ủy chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

### **3.1. Công tác tuyên giáo**

Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả tuyên truyền; tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, sinh viên, học viên. Chỉ đạo học tập và quán triệt các Nghị quyết, Chỉ thị, kết luận của Trung ương và của cấp ủy cấp trên. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, thực hiện chuyên đề năm 2020 "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh*"; thực hiện cuộc vận động "*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo*". Tiếp tục thực hiện tốt Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư "*Về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp*" và Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị "*Về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên*".

Tích cực chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống nhân dịp các ngày lễ của dân tộc.

### **3.2. Công tác dân vận**

Tiếp tục chỉ đạo công tác vận động quần chúng thực hiện Nghị quyết của các Cấp ủy Đảng, đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống. Tuyên truyền việc nâng cao ý thức trách nhiệm, gương mẫu, đoàn kết nội bộ, ý thức xây dựng Nhà trường đối với toàn thể cán bộ, đảng viên, sinh viên, học viên.

### **3.3. Công tác xây dựng Đảng và Tổ chức cán bộ**

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đảng năm 2019 theo kế hoạch. Chỉ đạo các Ban Đảng, các phòng chức năng, các tổ chức đoàn thể xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2020. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch chiến lược phát triển Nhà trường giai đoạn 2020 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án vị trí việc làm, sắp xếp lại cơ cấu bộ máy tổ chức tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18 và 19 Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII). Triển khai xây dựng Đề án tự chủ đại học theo hướng dẫn và chỉ đạo của cấp trên.

Chỉ đạo và làm tốt công tác phát triển Đảng, phấn đấu kết nạp ít nhất 80 đảng viên/năm. Chỉ đạo thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2020, phấn đấu trên 90% đảng viên xếp loại hoàn thành nhiệm vụ trở lên, 100% chi bộ đạt hoàn thành nhiệm vụ trở lên, không có chi bộ yếu kém; Đảng bộ đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2020 – 2022 theo hướng dẫn; triển khai tổ chức Đại hội Đảng bộ Trường Đại học Y - Dược lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 theo kế hoạch, hướng dẫn của các cấp ủy Đảng và của Trung ương.

Thực hiện rà soát, trình ĐHTN và triển khai công tác bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý theo nhiệm kỳ Hiệu trưởng. Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện tổ chức, cán bộ quản lý của các đơn vị, phòng, khoa, bộ môn. Chỉ đạo công tác kiện toàn Hội đồng trường nhiệm kỳ 2019 - 2024; rà soát, hoàn thiện Quy chế tổ chức hoạt động; xác định chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng trường theo quy định của pháp luật và phù hợp với thực tiễn.

Chỉ đạo sơ kết, tổng kết các đề án, cuộc vận động đã và đang triển khai của các Cấp ủy Đảng.

Chỉ đạo kiện toàn BCHQS, xây dựng kế hoạch và triển khai công tác DQTV, giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2020 theo chỉ đạo của BCHQS Đại học Thái Nguyên. Triển khai các bước thành lập Trung tâm Thông tin - Thư viện theo quy định.

### **3.4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra của Đảng ủy xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2020 và nhiệm kỳ 2020 - 2025; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát theo kế hoạch, phát huy vai trò của các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ, Ủy viên UBKT đối với các chi bộ: kiểm tra việc thi hành Điều lệ Đảng; kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh"; những điều đảng viên không được làm; triển khai thực hiện các Nghị quyết của đảng ủy cấp trên; công tác phát triển Đảng, thu chi Đảng phí và chất lượng sinh hoạt tại các chi bộ. Chỉ đạo công tác tiếp nhận đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của Đảng.

### **3.5. Công tác Đoàn thể**

Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Hội cựu chiến binh xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động thiết thực phục vụ nhiệm vụ chính trị của trường. Các tổ chức đoàn thể tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn; tổ chức các phong trào thi đua chào mừng đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội XIII của Đảng. Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Hội cựu chiến binh phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao; được công nhận đoàn thể vững mạnh, tiêu biểu.

### **3.6. Công tác Đào tạo**

Chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo học kỳ 2 năm học 2019 - 2020 và học kỳ 1 năm học 2020 - 2021. Phối hợp với Đại học Thái Nguyên để xây dựng kế hoạch, xác định chỉ tiêu, thực hiện công tác tuyển sinh các loại hình và cấp độ đào tạo theo đúng quy trình, quy chế và tuyển sinh đạt trên 90% chỉ tiêu đề ra. Thực hiện rà soát, xây dựng các nội quy, quy định trong công tác đào tạo. Chỉ đạo công tác tổ chức thi, chấm thi, xét công nhận và cấp phát bằng tốt nghiệp cho các đối tượng theo quy chế.

Chỉ đạo triển khai thực hiện chuyển đổi Chương trình đào tạo sau đại học từ niên chế sang tín chỉ; áp dụng quản lý đào tạo sau đại học bằng phần mềm.

Các đơn vị tích cực đổi mới nội dung, chương trình đào tạo; đổi mới phương pháp giảng dạy, phương pháp lượng giá; chỉnh sửa và viết mới giáo trình phục vụ đào tạo; tăng cường công tác quản lý đào tạo ở tất cả các bậc học. Chỉ đạo xây dựng phát triển chương trình vun cao ngành Điều dưỡng.

Các phòng chức năng, khoa, bộ môn thực hiện Dự án HPET, HAVN theo kế hoạch và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu của dự án; hoàn thành đổi mới chương trình đào tạo ngành Y khoa.

Tiếp tục chỉ đạo các bộ môn xây dựng đề cương chi tiết các học phần để chuẩn bị cho mở mới 1-2 mã ngành đại học; 1-3 mã ngành sau đại học. Chỉ đạo tổ chức, thực hiện 10 - 15 lớp đào tạo ngắn hạn đáp ứng nhu cầu xã hội.

Chỉ đạo xây dựng đề cương, bảo vệ luận văn, luận án bảo đảm chất lượng, đúng kế hoạch và theo đúng quy định.

### **3.7. Công tác Thanh tra - Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục**

Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020 và tích cực triển khai kế hoạch thanh, kiểm tra. Chú trọng vào thanh tra, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, quy chế đào tạo; thực hiện chế độ chính sách; thực hiện cung cấp vật tư, hóa chất,

sinh phẩm phục vụ đào tạo và NCKH. Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật. Thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện quy chế dân chủ; thực hiện phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Thực hiện kế hoạch cải thiện chất lượng; hoàn thành công tác báo cáo thẩm định đánh giá ngoài 03 chương trình đào tạo theo tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục & Đào tạo; triển khai và hoàn thành báo cáo tự đánh giá 02 chương trình đào tạo (Bác sĩ Đa khoa và Cử nhân Điều dưỡng) theo tiêu chuẩn AUN-QA.

Khảo sát việc làm sinh viên tốt nghiệp năm 2019. Tiếp tục thực hiện cải tiến phương pháp lượng giá; tổ chức nghiệm thu ngân hàng câu hỏi thi của các bộ môn. Tổ chức lấy ý kiến phản hồi các bên liên quan về chuẩn đầu ra và chất lượng đào tạo. Thực hiện báo cáo công khai theo quy định của cấp trên. Triển khai công tác khảo thí và đảm bảo chất lượng giáo dục theo hướng đổi mới, đào tạo đáp ứng chuẩn năng lực.

### **3.8. Công tác nghiên cứu khoa học**

Xây dựng đề cương và thực hiện đề tài KHCN các cấp; kiểm tra, giám sát tiến độ các đề tài nghiên cứu khoa học; tổ chức nghiệm thu các sản phẩm nghiên cứu khoa học theo bản thuyết minh đã được phê duyệt. Các đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả các Dự án đang triển khai tại trường. Chỉ đạo công tác xuất bản 4 tập nội san theo kế hoạch. Trong năm 2020, phấn đấu:

- Trường xây dựng và được phê duyệt thực hiện 01 đề tài nghiên cứu theo Nghị định thư hoặc hợp tác song phương.
- Có ít nhất 01 đề tài cấp bộ, 01 đề tài cấp đại học, 1-3 đề tài cấp tỉnh, 120 - 150 đề tài cấp cơ sở được phê duyệt và thực hiện.
- Có ít nhất 20 công bố khoa học được báo cáo tại Hội nghị và 15 bài đăng trên tạp chí ISI/SCOPUS; có 120-150 công bố khoa học được đăng trong các kỷ yếu Hội nghị hoặc tạp chí khoa học cấp Quốc gia.
- Có ít nhất 03 chuyên giao công nghệ cho các đơn vị.
- Mỗi khoa, bộ môn trực thuộc tổ chức được ít nhất 01 hội thảo khoa học chuyên ngành.
- Triển khai thực hiện các bước để được cấp giấy phép xuất bản Tạp chí Khoa học và Công nghệ Y Dược miền Núi.

### **3.9. Công tác hợp tác quốc tế**

Thực hiện tốt công tác hợp tác quốc tế với các đối tác theo các bản ghi nhớ đã được ký kết; mở rộng quan hệ, ký kết văn bản hợp tác với 1-2 đối tác mới.

Tổ chức được ít nhất 30 lượt cán bộ, giảng viên, sinh viên đi dự hội nghị, hội thảo, tham quan và học tập ngắn hạn tại các cơ sở đào tạo, nghiên cứu ở nước ngoài.

Thu hút được sinh viên, học viên và nhà khoa học nước ngoài đến học tập, làm việc tại trường.

### **3.10. Công tác học sinh, sinh viên**

Triển khai thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên.

Thực hiện tuần giáo dục công dân cho 100% các đối tượng sinh viên; phấn đấu 100% người học ký cam kết thực hiện các nội quy, quy định hiện hành; 100% người học tham gia hiệu quả các hoạt động ngoại khóa; 100% người học tham gia bảo hiểm y tế; 100% các sinh viên thuộc diện chính sách được hưởng đúng, đầy đủ, kịp thời các quyền lợi theo quy định.

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong trường; quản lý sinh viên nội và ngoại trú; làm việc với chính quyền và công an địa phương tối thiểu 02 lần/năm; 100% sinh viên đăng ký tạm trú, tạm vắng theo quy định của luật cư trú. Chỉ đạo về công tác cổ vấn học tập; giữ gìn vệ sinh, trật tự nội vụ tại khu KTX. Thực hiện tổ chức đối thoại sinh viên với nhà trường tối thiểu 1 lần/năm, tổ chức giao ban sinh viên thường quy hằng tuần, sinh hoạt lớp sinh viên 01 lần/tháng.

### **3.11. Công tác tài chính, cơ sở vật chất**

Tăng cường chỉ đạo công tác dự trù, mua sắm, cung cấp vật tư, trang thiết bị, hóa chất, sinh vật phẩm; quản lý và sử dụng có hiệu quả các máy móc thiết bị phục vụ đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ người bệnh.

Phối hợp với UBND huyện Phú Lương, tháo gỡ khó khăn liên quan đến các hộ dân để hoàn thiện công tác giải phóng mặt bằng tại Trung tâm Đào tạo và nghiên cứu thực địa. Triển khai, hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại cơ sở I (3,68 ha phường Quang Trung) và Trung tâm Đào tạo và nghiên cứu thực địa tại Phú Lương.

Thực hiện tổ chức lập điều chỉnh quy hoạch tại cơ sở II sau khi đưa 6,3ha/20,84 ha ra khỏi quy hoạch, từng bước giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất cho sự phát triển lâu dài của Nhà trường.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, thực hiện đề án đầu tư cơ sở vật chất phục vụ Đào tạo, nghiên cứu khoa học của Bộ Giáo dục & đào tạo. Tiếp tục thực hiện hoàn thiện Website, hạ tầng CNTT, thư viện theo kế hoạch đã được phê duyệt. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng và tiến độ thực hiện các công trình xây dựng. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020 theo kế hoạch của Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh Thái Nguyên.

Chỉ đạo công tác xây dựng kế hoạch dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2020 trình Đại học Thái Nguyên thẩm định.

Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý tài chính, tài sản của Nhà trường đúng theo chế độ kế toán, theo quy định của pháp luật Nhà nước; hoàn thành Báo cáo quyết toán và báo cáo tài chính năm 2018, 2019 đúng quy định; tổ chức sơ kết,

tổng kết công tác thực hiện tình hình tài chính của các đơn vị kịp thời, đúng kế hoạch; thực hiện công tác công khai tài chính theo quy định.

Thực hiện rà soát, hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán theo quy định; giải quyết các nợ đọng đối với các tập thể và cá nhân. Triển khai công tác kiểm kê, thanh lý tài sản theo quy định.

### **3.12. Công tác Bệnh viện Trường Đại học Y khoa**

Chỉ đạo các hoạt động của Bệnh viện Trường theo phân cấp của Đại học Thái Nguyên. Chỉ đạo và thực hiện quy trình hoàn thiện bộ máy quản lý theo nhiệm kỳ Giám đốc bệnh viện. Tăng cường chỉ đạo đổi mới công tác quản lý, điều hành; công tác phối hợp giữa bệnh viện với các bộ môn, khoa; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác khám chữa bệnh, phục vụ đào tạo và nghiên cứu khoa học. Tiếp tục chỉ đạo công tác phát triển Bệnh viện Trường; thực hiện Đề án “Xây dựng Nhà điều trị của Bệnh viện thực hành Trường Đại học Y - Dược” bằng nguồn vốn ngân sách trung hạn giai đoạn 2021 – 2025; tăng cường đầu tư CSVC phục vụ đào tạo thực hành tại Bệnh viện Trường.

### **4. Tổ chức thực hiện**

Các Ban của Đảng ủy, các chi bộ chỉ đạo các đơn vị triển khai tốt các nội dung công tác đã nêu trong Nghị quyết. Chính quyền, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Hội Cựu chiến binh tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác được nêu trong Nghị quyết này.

Nghị quyết được phổ biến đến các chi bộ, đảng viên trong Đảng bộ./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy DHTN (báo cáo),
- BCH Đảng bộ Trường,
- Các ban XD Đảng của Đảng ủy,
- Các chi bộ, các tổ chức đoàn thể,
- Lưu VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY**

**BÍ THƯ**



**Nguyễn Tiến Dũng**